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Streszczenie:

Projekt dotyczy tego, w jaki sposób kluczowe pojęcia polityczne, takie jak „władza”, 
„suwerenność”, „państwo” i związane z nimi terminy kulturowe, takie jak „naród” i „kraj”, 
używane w rosyjskojęzycznym dyskursie politycznym i codziennym interakcje dotyczące polityki 
za pomocą języka rosyjskiego wpływają na sposób, w jaki ludzie w krajach poradzieckich, takich 
jak Białoruś, rozumieją politykę. Docelowo niniejszy projekt badawczy próbuje pokazać, w jaki 
sposób rosyjskojęzyczny dyskurs polityczny występujący w codziennych interakcjach i publicznej 
komunikacji na temat polityki przyczynia się do konstruowania znaczenia polityki i tożsamości we 
współczesnej Białorusi. Proponowany projekt badawczy bada, w jaki sposób istniejący język 
polityczny i dyskurs, który powstaje w oparciu o ten język, stają się jednym ze sposobów 
podtrzymywania i kwestionowania rzeczywistości społecznej, kulturowej i politycznej na Białorusi. 
Badanie to bada również, w jaki sposób idee dotyczące wspólnych działań, relacji i tożsamości są 
przekazywane poprzez codzienne interakcje dotyczące polityki. Aby zrozumieć, w jaki sposób 
poprzez taki dyskurs polityczny komunikuje się znaczenie polityki i związanych z nią tożsamości, 
zespół badawczy przeprowadzi dogłębną analizę dyskursu kulturowego zarówno zwykłych 
Białorusinów, jak i urzędników publicznych uczestniczących w wydarzeniach politycznych i 
dyskutujących o polityce i innych powiązanych działaniach, które odnoszą się do bieżących 
wydarzeń politycznych. Ta procedura i perspektywa analityczna pozwalają na interpretację 
wypowiedzi na temat polityki i wydarzeń politycznych z lokalnego punktu widzenia. Na przykład, 
co może oznaczać, gdy białoruscy urzędnicy i zwykli Białorusini mówią: „Żyjemy w dwóch 
równoległych Białorusiach”. „Liderzy opozycji, którzy uciekli za granicę, postawili sobie za 
zadanie stworzenie warunków do nieuznawania wyników referendum przez kraje zachodnie”. 
„Chcą rozmontować kraj” lub „Opowiadamy się za pokojem i stabilnością”. W rezultacie takie 
podejście pozwala pokazać, jak polityka i proces polityczny są rozumiane na poziomie lokalnym. 
Ta wiedza pozwoliłaby zrozumieć, jak i dlaczego proces polityczny w takich krajach poradzieckich, 
jak Białoruś, przebiega tak, a nie inaczej. Takie podejście sugeruje, że zanim przystąpimy do oceny 
jakiegokolwiek procesu politycznego w jakimkolwiek miejscu, należy najpierw zrozumieć, jakie 
znaczenie i charakter tego procesu opiera się na lokalnej logice kulturowej. Przede wszystkim 
niniejszy projekt badawczy pomoże zrozumieć logikę, która stoi za politycznym terminem 
„władza”, który często pojawia się w białoruskim dyskursie politycznym, oraz sposoby, w jakie ta 
logika pomaga w komunikowaniu i utrzymywaniu istniejących form społecznych i politycznych 
relacji i tożsamości. Aby zlokalizować kluczowe terminy kulturowe dotyczące tożsamości i form 
relacji w lokalnym dyskursie politycznym, przeanalizowane zostaną dane z obserwacji 
uczestniczących, dyskusji publicznych i relacji medialnych na tematy polityczne. Projekt ten ma 
kilka celów badawczych: 1) Wyjaśnienie, w jaki sposób polityka jest konstruowana dyskursywnie 
w białoruskim dyskursie politycznym i codziennych interakcjach dotyczących polityki; 2) 
Wyjaśnienie, w jaki sposób rozumienie polityki może być kształtowane przez stosowanie 
rosyjskojęzycznych terminów politycznych, używanych do argumentacji politycznej zarówno przez 
urzędników, jak i ogółu obywateli Białorusi; 3) Pokazanie, w jaki sposób obecne rozumienie 
polityki, oparte na dyskursie politycznym i codziennych interakcjach dotyczących polityki, wiąże 
się z lokalnym kontekstem historycznym i kulturowym; 4) Zaproponowanie bardziej 
kompleksowych sposobów podejścia i rozumienia polityki w społeczeństwach białoruskim i 



poradzieckich zarówno dla ludzi mieszkających w kraju, jak i dla tych, którzy mieszkają poza 
Białorusią; 5) Udział w krajowym i międzynarodowym dialogu dotyczącym Białorusi i ewentualnie 
innych obszarów poradzieckich. W tym celu projekt analizuje działania polityczne, które miały 
miejsce na Białorusi od maja 2020 r., kiedy rozpoczęła się kampania przed wyborami 
prezydenckimi, do lutego 2022 r., kiedy odbyło się referendum sugerujące nowe zmiany w 
konstytucji. Głównym celem tego badania jest szczegółowe przedstawienie współczesnej 
białoruskiej kultury politycznej postrzeganej i odzwierciedlanej w komunikacji zarówno przez 
urzędników, jak i zwykłych Białorusinów. Niniejsze badanie ma na celu wygenerowanie wiedzy o 
współczesnej Białorusi i może przynieść korzyści obszarom komunikacji międzykulturowej, 
antropologii kulturowej oraz slawistyce i wschodnioeuropejskim studiom, na których koncentruje 
się Instytut Slawistyki Polskiej Akademii Nauk. Ponadto niniejsze badania mają na celu 
przyczynienie się do zrozumienia i rozwiązania istniejących podziałów kulturowych, społecznych i 
politycznych w regionie. W rezultacie jest to również interwencja naukowa z potencjalnymi 
implikacjami dla polityki regionalnej i procesu decyzyjnego. Oczekuje się, że projekt ten dostarczy 
działaczom regionalnym, przedsiębiorcom społecznym i decydentom ważnych informacji i zaleceń 
dotyczących międzykulturowego dialogu i współpracy na tym obszarze.


